Assegura-se, a partir de 1º DE JUNHO DE 2020, aos empregados que tenham prestado serviços ao mesmo 
empregador por mais de 90 (noventa) dias, os seguintes pisos salariais: 

a) Todos os empregados contratados nos primeiros 90 (noventa) dias de trabalho e os aprendizes legais, 
terão a remuneração de R$ 1.045,00 (Um mil e quarenta e cinco reais), ou seja, o Salário Mínimo Nacional 
vigente, proporcional à sua jornada de trabalho; 

b) Aos empregados lotados na função de empacotador e "office-boy" o piso será de – R$1.175,61 (Um mil 
cento e setenta e cinco reais e sessenta e um centavos); 

c) Aos operadores(as) de caixa e demais empregados – R$ 1.436,60 (Um mil quatrocentos e trinta e seis 
reais e sessenta centavos); 

d) Aos açougueiros, padeiros e confeiteiros – R$ 1.645,00 (Um mil seiscentos e quarenta e cinco reais); 

e)Aos empregados comissionados com mais de 90 (noventa) dias na função ao mesmo empregador, fica 
assegurada uma garantia salarial mínima de R$ 1.436,60 (Um mil quatrocentos e trinta e seis reais e 
sessenta centavos), caso em que serão desprezadas as comissões devidas e DSR sobre as comissões no 
mês. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Os integrantes das categorias abrangidas por esta Convenção Coletiva de Trabalho, terão os salários fixos